Projekt inovace reklamačního systému ve firmě
XYZ, spol. s r. o.

Bc. Tomáš Buzrla

Diplomová práce
2014

ABSTRAKT

Cílem mé diplomové práce je vytvoření projektu inovace reklamačního systému ve společ-

nosti XYZ spol. s r. o.

V teoretické části práce nejprve definuji pojmy „ podnikatel ” a „ spotřebitel ” a jejich vzá-

jemnou konfrontaci při uzavírání smluv. Dále se zaměřuji na samotný právní vztah mezi

spotřebitelem a podnikatelem, konkrétně na oblast uzavírání kupní smlouvy a z toho ply-

noucí práva a povinnosti, které subjektům takovýchto právních vztahů vznikají. Na uvede-

nou část dále navazuji klíčovým úsekem této práce řešícím reklamace. V závěrečné části se

poté zaobírám úvodem do kvality a především statistickými nástroji sloužícími k zajištění

kvality.

V praktické části nejprve vybranou společnost charakterizuji, následně pak analyzuji sou-

časný stav reklamací, i celého reklamačního systému, který tvoří základ pro vytvoření ino-

vace v projektové části. V poslední části projekt inovace časově i nákladově vyhodnocuji a

identifikuji rizika, která mohou při zavedení projektu nastat.

Klíčová slova: reklamace, spotřebitel, prodávající, dobropis, statistické nástroje k zajištění

kvality

ABSTRACT

The aim of my diploma thesis is the creation of the innovation project for the complaint

service in XYZ, limited liability company.

In the first theoretic part of my thesis important terms as: businessman and consumer are

explained and their mutual confrontation during the contract making is shown.

Then I focused on the law relation itself. The relation between the customer and the busi-

nessman is meant here. One of the main tasks has become the area of purchase contract

creation, rights and duties resulting from the contract. The key part of my thesis is focused

on dealing with the complaints. There is quality introduction and the statistic tools that can

be used to ensure quality, introduced in the final part.

The chosen company is characterized in the practical part and the contemporary complaint

status has been analyzed together with the whole complaint system that makes the basis for

creating the innovation in the project part.

In the final part of the thesis the project has been evaluated from the time and the costs

views and the risks that can occur have been identified.

Key words: complaint, consumer, sales - person, credit note, statistic tools to ensure quali-

ty
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ÚVOD

Podstatou vztahu mezi prodávajícím na jedné straně a kupujícím na straně druhé je zajiště-

ní jejich vzájemných práv a povinností. Nástrojem bojujícím proti neplnění sjednaných

smluvních podmínek, především, co se hlediska ujednané kvality plnění týče, je právo na

reklamaci.

Samotný proces by měl být spuštěn a vyřízen tak, aby nedošlo k poškození zájmů žádné

zainteresované strany. Dojde-li tedy k uplatnění nároku z vadného plnění, bude třeba za-

bezpečit bezproblémový průběh reklamačního řízení a zajistit, aby prodejci při jeho reali-

zaci vznikly co nejnižší náklady. Klíčový pro diplomovou práci je tedy právě tento pohled

prodávající strany na danou situaci.

Cílem kvalifikační práce je vytvoření projektu, který poslouží k inovaci reklamačního sys-

tému ve společnosti XYZ spol. s r. o.

Diplomová práce je členěna na dvě části, teoretickou a praktickou, která se dále skládá

z části analytické a části, kde dochází k navržení samotného projektu.

V teoretické části je formou literární rešerše řešena oblast vztahu mezi prodávající a kupní

stranou, pro potřeby diplomové práce – spotřebitelem. Nejprve jsou definovány pojmy

spotřebitel a podnikatel a popsán jejich vzájemný vztah. Dále je upřena pozornost na práv-

ní jednání a právní vztah, v podobě kupní smlouvy, mezi stranami vzniklý, s akcentem na

vzájemná práva a povinnosti. Na uvedenou oblast navazuje rozhodující část práce, proble-

matika reklamací. V závěrečné části se nachází pojednání týkající se úvodu do kvality zbo-

ží a dochází k představení statistických nástrojů, sloužících k zajištění kvality.

V analytické části je nejprve představena společnost XYZ spol. s r. o., následně dochází

k popisu stávajícího systému řešení reklamací ve společnosti. Druhá oblast analytické části

zahrnuje rozbor reklamací za minulý rok pomocí využití statistických metod a nástrojů.

Závěrečná projektová část obsahuje návrh inovace současného systému reklamací ve vy-

brané společnosti. Je zde uvedena nejen nová možnost vyřizování uplatněného nároku, ale

i inovativní krok týkající se řešení reklamací, vycházející ze samotné analýzy, provedené

v předchozí části. V konečné fázi je projekt podroben nákladové, časové a rizikové analý-

ze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SMLOUVY UZAVÍRANÉ SE SPOTŘEBITELEM

Úvodní část práce se bude zabývat smlouvami uzavíraných se spotřebitelem. Nejdříve je

potřeba definovat pojmy podnikatel a spotřebitel, dále pak již bude oblast zaměřena na

samotné spotřebitelské smlouvy.

1.1 Pojem spotřebitel a podnikatel

Nejprve je potřeba vymezit pojmy spotřebitel a podnikatel, které jsou pro další práci na-

prosto klíčové a na jejich vzájemném vztahu, případě konfrontaci je založen smysl vybra-

ného tématu diplomové práce.

1.1.1 Pojem spotřebitel

Dle nového občanského zákoníku, v jeho znění z roku 2012, s důvodovou zprávou, vyda-

ného pod vedením prof. Eliáše (2012, s. 200), je za spotřebitele považován: „ Každý člo-

věk, který mimo své podnikatelské činnosti nebo mimo rámec samostatného výkonu svého

povolání uzavírá smlouvu s podnikatelem nebo s ním jinak jedná.”

Naproti tomu dříve platný občanský zákoník definoval spotřebitele dvojím způsobem, a to

sice jako osobu, která uzavírá nebo plní smlouvy, zároveň nejedná jako osoba zaintereso-

vaná obchodní nebo jinou podnikatelskou činností. V souvislosti s druhou definicí pojmu

je vycházeno ze speciálního zákona chránícího spotřebitele. Tento právní předpis označuje

za spotřebitele fyzickou nebo i právnickou osobu, která nakupuje výrobky nebo užívá slu-

žeb pro jiné účely, než pro vlastní podnikání. (Balák, Korecká a Vojtek, 2006, s. 53)

Mgr. Hulva (2004, s. 45) považuje za spotřebitele jen subjekt, který je konečným uživate-

lem zakoupeného výrobku či služby. Podle tohoto autora již není podstatné, zda poté spo-

třebitel věc dále prodá. V době pořizování je dle něj rozhodující určení předmětu k vlastní

spotřebě kupujícím.

Již před platností NOZ existovaly rozpory ve výkladu tohoto pojmu, což potvrzuje JUDr.

Tomančáková (2008, s. 19) ve své knize, kdy upozorňuje, že dříve platný občanský záko-

ník definuje spotřebitele pouze jako osobu a pokud by mělo být uvažováno v intencích

evropských směrnic, pod pojmem osoba by mělo být myšleno konkrétně osoba fyzická.

Také Pelikán a Bohůnková (2005, s. 19) rovněž upozorňují, s ohledem na výše uvedené, na

úpravu obsaženou v evropských směrnicích. Naopak zákon o ochraně spotřebitele zahrno-

val pod tento pojem i osoby právnické. Pelikán a Bohůnková ve své knize poukazují na
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tento problém a označují jej jako za nejdiskutovanější při vymezování pojmu spotřebitel.

Dle autorů bylo velmi obtížné určit, zda může spotřebitel využívat služby v souvislosti s

podnikáním, nikoliv však pro svou podnikatelskou činnost.

Na skutečnost týkající se odlišného pojímání pojmu spotřebitel upozorňuje ve své knize i

JUDr. Ondřej (2013, s. 15), který pohlíží na spotřebitele definovaného v novelizaci zákonu

o ochraně spotřebitele jako na fyzickou osobu, která nejedná v rámci své podnikatelské

činnosti nebo v rámci výkonu svého povolání. Uvedený autor upozorňuje na negativní vy-

mezení pojmu ve výše uvedeném zákoně a to s odkazem na slovo „ nejedná ”, přesto však

mezi zněním dle zákona o ochraně spotřebitele a zněním příslušné části nového občanské-

ho zákoníku nevidí rozdíl. (Česko, 1992, s. 3811)

Na základě výše uvedených různorodých definic pojmu lze shrnout, že nový občanský

zákoník jednoznačněji vymezuje pojem spotřebitel a staví ho jako párový pojem k pojmu

podnikatel. NOZ považuje za spotřebitele lidskou bytost, na základě čehož se lze domní-


[…]


padně redukovat dopady, které při krizové situace nastanou. Budou rozebrány situace, kte-

ré se podle matice rizik jeví jako problémové.

První riziko, na které je potřeba se zaměřit, souvisí s volbou zákazníka ohledně způsobu

vyhodnocení reklamace. Zde, pokud k situaci dojde, nelze zabránit spotřebiteli v možnosti

jeho volby. Co, ale mohou prodejny udělat, je nastínit zákazníkovi možnost výměny nové-

ho kusu a snažit se upozornit na výhody tohoto řešení, především co se týče otázky nové

záruky.

Další problémová situace může nastat v případě, že nastane nevhodné obsazení pozice ga-

ranta projektu. Je potřeba této situaci předcházet a to například hlasováním jednotlivých
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zástupců oddělení, kteří uvedenou pozici vhodně obsadí. Pracovník dosazený na tuto pozi-

ci musí mít přehled o všech odděleních a činnostech, tudíž by bylo vhodné, aby měl garant

projektu osobní zkušenosti z působení na více odděleních.

Riziková situace může vzniknout také při špatném odhadu category managera. Pokud ma-

nager špatně předpoví množství potřebných kusů na základě očekávaných prodejů a re-

klamací, může dojít k nedostatečným zásobám, což nabourá proces výměny nového kusu.

Zde lze doporučit častější schůzky se zástupci obchodního a reklamačního oddělení, kde

bude efektivně řízena potřeba nákupu výrobků z Číny na základě poptávky a také průběž-

ného stavu reklamací.

Poslední krizový případ nastane v momentě, kdy neproběhne efektivní zapojení všech od-

dělení do reklamačního procesu. To stejné platí pro případ smluvních servisů a prodejen.

Riziku lze předcházet efektivním informováním a začleňováním zmíněných subjektů do

reklamačního procesu již v rámci budování projektu, díky čemuž mohou být odhaleny ne-

shody. Po zavedení inovace do praxe lze uskutečňovat schůzky, jednak se zástupci jednot-

livých oddělení a také s prodejnami a smluvními servisy. Na uvedených setkáních budou

zjištěny případné neshody a problémy, čímž tak může včas dojít k jejich odstranění.
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ZÁVĚR

Nárok na reklamaci je základním právem kupující strany, pokud nedochází k sjednané-

mu plnění, které bylo mezi subjekty vzájemně ujednáno. Je třeba nahlédnout na stranu do-

davatele, která musí nárok z reklamace vyřešit. Nutností je zajistit uvedenému subjektu

proces, který reklamaci vyřídí efektivně a pokud možno s co nejmenšími náklady.

Cílem diplomové práce bylo navrhnout projekt související s inovací současného systému

reklamací ve společnosti XYZ spol. s r. o.

V teoretické části byly zpracovány poznatky z oblasti smluv se spotřebitelem, kupních

smluv s důrazem na práva a povinnosti pro zainteresované subjekty. Proběhlo porovnání

NOZ spolu s právními formami dříve platnými, z důvodu nastínění změn, který nový práv-

ní kodex přináší. Dále byla zpracována oblast reklamací, co se týče samotného procesu a

vzniklých nákladů. V poslední části byl definován pojem kvalita a nástroje, které v praxi

pomohou k zajištění zmíněné oblasti.

V rámci analytické části proběhlo zhodnocení stavu vyhodnocování reklamací, který má

vybraná společnost v tuto chvíli zaveden. Jedná se o formu vystavení dobropisu, kdy spo-

lečnost v konečném důsledku vrací peníze kupujícímu. Nutno na tomto místě zmínit, že

v rámci celé práce byly řešeny pouze reklamace výrobků, které společnost označuje jako

nerentabilní na opravu. Reklamované výrobky mohou v rámci reklamačního procesu pro-

cházet třemi cestami podle zapojených subjektů. Byla tedy provedena analýza všech cest

reklamace. Další oblastí, která byla řešena v rámci analýzy je zhodnocení reklamací za

minulý rok s využitím statistických metod a nástrojů.

V projektové části byla navržena možnost zavedení inovace v rámci vyhodnocování re-

klamací. Jedná se o zavedení výměny vadného výrobku za nový, v případě, že zakoupený

výrobek byl vadný. Uvedená možnost byla zpracována ve všech třech cestách reklamace,

které jsou nyní v praxi zavedeny. Dále byla vypracována inovace vycházející ze samotné

analýzy reklamací, konkrétně se jednalo o vytvoření návrhu na uspoření nákladů u výrobků

s nadprůměrnou poruchovostí.

Možnost výměny nového výrobku za vadný byla nákladově porovnána se stávající mož-

ností, kterou má společnost zavedenou. Na základě srovnání se jako výhodnější jeví mož-

nost zavedení výměny nového kusu výrobku. Byla spočítána suma, na kterou by mohla

společnost dosáhnout, pokud by novou možnost řešení reklamace skutečně převedla do
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praxe. V konečné fázi došlo k celkovému propočtu a zhodnocení všech navržených inova-

cí.

Nová varianta řešení reklamací, týkající se výměny reklamovaného výrobku za nový, se

jeví v nákladovém porovnání jako výhodná, proto bylo potřeba vypracovat časový harmo-

nogram zavedení inovace do praxe spolu se všemi činnostmi, které bude potřeba zajistit.

Po uvedeném kroku došlo v závěru k definování rizik a k vytvoření návrhu opatření slouží-

cí k jejich eliminaci.
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dání, průběh, archivace)
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H1

ND

NOZ

MB

R

Retro

Retro-tuner

RMG

S
-

S
+

SAP

VOIS

Alternativní hypotéza

Náhradní díly

Nový občanský zákoník

Malá bílá elektronika

Korelační koeficient

Retro výrobky

Retro výrobky s tunerem

Radiomagnetofony

Součet pořadí odpovídající záporným rozdílům

Součet pořadí odpovídající kladným rozdílům

Účetní skladový systém

Evidenční systém reklamací
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