Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Tomáš Buzrla

Oponent DP:
Ing. Karel Slinták, Ph.D.

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt inovace reklamačního systému ve firmě XYZ, spol. s r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 55

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Práce je výborně zpracovaná, z obsahového hlediska ji nemám co vytknout. Jediná připomínka se týká struktury a rozsahu práce, kdy teorie je příliš dlouhá, což má za následek značný rozsah práce čítající více než 100 stran.

Otázky k obhajobě:

1. Na základě jaké kalkulační metody a jak byla stanovena výše jednotlivých nákladů v tabulkách 2-4?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 5. 5. 2014

podpis oponenta DP